Impossibile quidem est à genere proximo & differentiâ specificâ hoc corpus definire. Dixi, *Corpus esse intra humanum corpus natum*, sed in Equis, Canibus, &c. etiam nascitur.

Dixi, *Deprehensum in cavis vasorum*, nam nunquam vidi observatum fuisse eum hærere ad partem solidam, & ita accretum, ut inde nasci dici possit: sed forte in uno casu, Calculus in cantho oculi majore extra corpus nascitur; hic vero ad Carunculam Lachrymalem, non vero intra vasa nascitur, tamen ex humoribus oculi natus. Calculus quidem describitur natus in Equo, & Lumbali Spinæ accretus, sed intra dilatata corporis vasa prius natus, huic parti accrescebat.

## DE CALCULO.

Dixi esse natum ex humoribus, quod puto esse observandum, nam Calculi possunt in nos ingeri, sed nil commune habent cum Calculo quem hic describo, nam omnes nascuntur ex elementis fluidis, postea accretis sibi invicem; hinc sunt singularis naturæ. Sed omnes Calculi nascuntur ex humoribus non sanguineis: manifestum quidem est ex sanguine nasci, sed non ex parte ejus rubra: omnes Calculi sic producti ex materiâ tenuiore, quam est sanguis ruber, videntur proprius ad naturam nostram accedere, nam nullam materiam similem Calculo inveni, sed est singulare corpus, ex humoribus nostris conflatum.

Dixi, sic natum corpus esse durum. Loquor hic de Calculo palpabili manibus; nam adeo infelices quidam sunt, ut Pastam quandam in renibus & vesicâ eorum gignant, manibus mutabilem; & exempla fuere hominum laborantium torturâ Calculi, in quibus immisso Cathetere tota massa fuit dissipata, & tunc excreta. Sed Calculus est durus respectu aliorum Coagulorum & Tumorum corporis, & in aërem educitus, statim magis magisque indurescit. Nil debent Lithotomi plus considerare, quam hoc, quod, si Calculus in eductione rumpatur, homines morientur Convulsionibus, Inflammationibus, & Gangrænis: ergo cum Calculus durus esse dicitur, debet cum cautelâ prius nominatâ considerari. Præterea medius Calculi nucleus interdum est adeo friabilis, ut sponte possit destrui, cum exterior crusta sit durissima, ac in Calculo marmoreo, ut notavit FERNELIUS; sic durities hæc differt a faxi. Calculus est friabilis; hinc differt ab Osse, nam Os nullum est adeo friabile, sed in Corpore satis est ductile. Calculus nulli corpori proprius accedit quam Offi: diversus est a Dentibus, sed Dentes quam proximè accedunt, nam sunt magis friabiles & duriores quam Offa; & hinc Calculus, si unquam extra Corpus, est Calculus Dentium: Qui enim non detergent Dentes in juventute, incipiunt in iis postea flavescere, & tandem circumnascitur crusta,

quæ

quæ non est Os, nec Dens, sed verus Calculus, & proxime ad Calculum humanum accedens. Differt per duritiem ab omni Cartilagine, cui neutquam convenit, & differt ab omni concreti specie, nam Sanguis in Placentam scissilem abit, sed non est calculosus. Differt Calculus a Muco, nam Mucus inspissatus abit in Tophum.

Inter Tumores morbosos nihil proprius accedit ad Calculum quam Schirrhous utcunque benignus, quod patuit in Placentâ in partu excretâ exterius calculosâ, interius scirrhosâ.

Calculus *non solvitur in ullo liquore corporis humani*. Hoc docet observatio: Calculi enim in omnibus corporis partibus inventi sunt, exceptis iis, ubi ruber Sanguis motus est, sed non possunt dissolvi in ulla humoribus corporis. Duo sunt humores maxime generantes Calculos, uti a Chemicis propoundingunt, scil. Bilis & Urina; ergo incredibile est Humores in corpore valere Calculos dissolvere. Ex his ideam Calculi propriam habetis. Ergo jam,

- I. Loca recensebo ubi gignuntur Calculi.
- II. Examinabo liquores istorum locorum.
- III. Videbo quid fuerit diversum in hominibus Calculo laborantibus, à seipsis cum Calculo non laboravere.

I. Primo, Calculi in Oculo deprehensi sunt; sic diu dormiens, & matutino tempore evigilans, in Cantho majore Oculi collectam quis videre possit materiam *Lemam* dictam; coloris albi, mediæ tenacitatis inter oleum & mucilaginem, in aqua dissolvendam. Hæc materies ex lachrymis & materiâ sebaceâ hic collecta & inspissata deponitur; si diu relinquatur, fit friabilis, quod in hominibus quibusdam visum est: sed in animalibus, qui non nisi noctando Oculos purgare queunt, hic sæpe nascitur, uti in Damis, Cervis, & ibi Lachrymæ indurescentes concrescant, & vocantur Lrides de Oculo Cervi. Hoc Ara-

## DE CALCULO.

bes putabant esse summum remedium contra Calculos. Inventi sunt intra Oculum, in ipso aquo humore à quodam DU FREINE, unde subtilissimus liquor hos generat. Calculi nati & excreti sunt ex naribus; inventi in Auribus, in Ore itidem, uti LISTERUS observavit: In Glandulis sublingualibus. Matrices horum Calculorum semper fuit eadem, ubicunque gignebantur: Matrix etiam est locus ubi gignuntur; in Tonsillis, Faucibusque. Tonsillae verò sunt corpora quæ habent magnas lacunas, inter quas gignitur mucosus humor, tempore deglutitionis exprimendus, & hic Calculi etiam inventi sunt. Sed præcipue generantur ibi loci, ubi humores stagnant. Inventa fuit propria pulmonis fabrica, in extremâ ejus parte, per duos digitos petrefacta per totum ambitum. Homines vidi, quibus Asthma erat, perpetua Suffocatio, Tussisque, qui reddebat Calculos albos variæ magnitudinis, & sic periit VAILLANTIUS celebris ille Botanicus.

Iis, qui teneros habent Pulmones & agiles sunt, si corpore calefacto frigus contrahunt, aëre frigido sic admisso, nascitur Calculus in Pulmone, & omnes hi suffocati pereunt hæmorrhagia violenta Pulmonis dissecti per lapillum. Hinc in omnibus hujusmodi morbis, ubi Tussis sicca est, debemus Calculum suspicari. Hic succus graminis recens cum melle, diæta liquida, vectio in equo vacuo stomacho facta, sæpe tollunt hoc malum. Memorabile est Vesicam & ambos Renes Calculis plenos esse inventos; in ipso Cerebro inventi sunt; imo nonnulla animalia, quæ in vitâ nulla Calculi signa dedere, dissecta exhibuere totum Cerebrum petrefactum. In multis animalibus, quæ solidissimo feno vescuntur, pili ingentes in sphæricam figuram convoluti, reperti sunt: Corpora hæcce, si in aquam tepidam immittantur, inveniuntur esse pili ipsorum animalium cum mucosâ Salivâ linguæ eos inviscante, quod fit, cum linguâ se se detergent. Vedit nemo talem globum unquam deglu-

deglutitum, associante vero glutine, petrefactum videmus hanc substantiam. Hos falso putarunt homines calculos esse ventricorum horum animalium. In vesicâ Fellis, inventi sunt Calculi ad dr. ij. & in Renibus ad drachmas v. assurgentes<sup>a</sup>. Calculus ex ventriculi cavo trusus in Pylorum, omnem eam viam obstruxisse inventus est, unde mira symptomata: Intestinorum cavum perfecte obturans inventus fuit Calculus. Nulli quoque parti innexus & solutus in ipso Abdominis cavo, inventus est, ut LITTRÉ<sup>b</sup> demonstravit. In ipsâ fabricâ musculosâ Cordis circa basin inventus est<sup>c</sup>. Inter vesiculos Pinguedinis, in cavo uterino ad ȝ ij. RUY SCHIUS ex alvo Juddæ summa tormina passæ vidit Calculum excerni. Vedit etiam in equo Calculum, cum integro avenæ grano, ut matrice in medio. Si Calculus sic nascitur in locis mobilibus, quid fieri in Renibus & Vesicâ Fellis & Urinæ? Putant homines, si Calculus hæreat in Intestinis, eum facile posse eliminari; sed falluntur, ut docent historiæ præmissæ.

In membranâ Hepatis, in Cryptis, in Ductu Hepatico, in vesicâ Fellis, in Ductu communi, ergo in toto Bilis territorio inventi sunt Calculi. Hi semper amari & flavi sunt: Homines hi laborant Ictero, Colicâ Ventriculi, summos dolores habent, & sæpè vomunt; Bilis enim retro coacervatur, & per Vomitum retro truditur. Homines sapientes, Hypocondriaci, cum leni Flavedine Cutis, laborant melancholia & anxietate, & putantur esse phantastici. Hos ergo curo diurno usu Graminis, Cichorei, Taraxaci, Fumariæ, Beccabungæ, & Nasturtii; tum verò incipiunt habere fæces alvinas arenulis plenas, sed paulo majoribus quam arenæ vulgares.

<sup>a</sup> Vid. *Transact. Philosoph.* Num. 251, pag. 95.

<sup>b</sup> Vid. *Hist. Ann.* 1703. pag. 37 & 38. Edit. Parisiens. 4<sup>o</sup>.

<sup>c</sup> Vid. *Transact.* Num. 5. pag. 86.

Calculus in corpore humano nascitur semper ex elementis humorum nostrorum in vasis quibusdam; quare,

II. Secundo, Examinabimus species horum vasorum, ut videamus quænam plus laborare possunt, &c, ut sciamus, quænam humorum species in iis vasis haereant: Mirum est quod in ipso Abdominis cavitate ita, ut antea dictum est, soluti & liberi hærentes reperiantur. Nobilissimus Britannus diu ægrotans anomalis symptomatibus moriebatur. Aperto cadavere deprehenditur Pericardium siccum, Corde apparente satis bono; verùm dum id lustrant, inter dextrum & sinistrum Cor in ipsis Musculis inventi fuere duo Calculi, unus duas uncias longus, & unam unciam latus: Hoc mirabile, quod in parte nunquam quiescente, hoc prodigiosum natum esset corpus. Quando hoc consideramus, desperamus de ullo remedio contra Calculum, summumque quod possumus est motus, contra nascentem Calculum. In Omento, Uteri Placenta, in Vesiculâ seminali, & in duplicaturâ ipsius Peritonæi occurunt. Hinc nulla cavitas est, quin Calculus in eâ deprehensus; nullus liquor qui eum non producit. In Medullâ vero Ossium, nunquam (quantum scio) reperti sunt. Calculi in Abscessibus nati fuere; per Abscessum solutionem continui cum pure nato intelligo. Amstelodami vir habuit Ulcus omnibus remediis resistens, recrescenti semper malo; tandem viderunt Calculum in fundo, quo educito, statim sanatum est. In Fistulâ Ani quoque, in Pollice Pedis, nil habetur nisi Cutis, & Articulus, & Panniculus adiposus, reliquum totum est expansio Tendinum, & Perosteum: Hæc pars Podagrâ laborat, & fit statim Calculus: Sed in tali loco, ubi Podagra depascitur partes, talem deprehendere Calculum est inter rariora. In ipsis venis observati erant Calculi: Hoc credere non potui, nam nihil facilius est quam observationes scribere, sed nil difficilius quam rectè & justè observationes facere, nam sæpiissime falluntur hic homines.

nes. BARTHOLINUS dicit in venâ Portarum, in Emulgentibus, in Hæmorrhoidibus Calculos esse repertos. Venæ sunt corpora per quæ ducitur Humor sanguineus ruber ex angusto in latum, ex concursu ramorum in unum truncum. Hæc Vasa decurrunt omnia directè in finum cordis dextri venosum. Scimus verò cum Spiritus Nitri injectus est in Venam, semper ducitur thrombus sanguinis coagulati ad Cor, & cur non Calculus? Venâ brachii sectâ, sanguis dum exiret, fecit sonitum in Pelvim, & examinatus dedit Calculum magnitudine grani sinapis: Sed videntur Venæ languere, si motus absit muscularis, & in animalibus quæ dormiunt, hæc fortasse fieri possunt, sed sunt hæc rarissima.

Omnes Calculi ex elementis, quæ in liquoribus nostris infunt, nascuntur; nam crescunt per appositionem externam, non per amplificationem, quemadmodum Animalia & Plantæ. Demonstravit enim STENO quod omnes per appositionem in Vasibus crescunt; nam semper medio crescit una lamella, altera alteri, & sic porro: Sed non potest Calculus nasci nisi ex liquoribus qui ibi sunt ubi nati sunt.

Calculi miro modo ad varia corpora accrescunt, ut ad Festucam ligneam, ad Globum Plumbeum, ad Turundam, uti ad Fistulam Tabacariam, ad aculeum ferreum, ad Thecam eburneam. Sæpe grumus sanguinis inventus fuit in medio nucleus, uti fieri posse patet per experimenta RUY SCHII: Hinc ad Arenam, Polyposum sanguinem, aut aliud quoddam heterogeneum corpus accrescunt singuli. In medio Calculi Renalis, ubi nucleus accrescit, semper quid diversi à cætero calculo observavit FERNELIUS. Urina quippe sanissimorum hominum, quamdiu trahitur in talia heterogenea corpora, perpetuò auget Calculum, trahitur verò quoties in Vesicam eorum Urina descendit.

Calculi Renales à quamplurimis crocei coloris esse dicuntur, sed varii coloris eos invenit EUSTACHIUS, scil. rubri & fusci. Figuræ exteriore adeo sunt variæ, ut ad nullas certas figuræ possint referri, plerumque autem oblongâ sphæroideâ figurâ prædicti sunt; sed maximè rotundâ & pyramidali, undique eminentias & asperitates habent, quibus pessime afficiunt ægros. Quo graviores sunt Calculi eò peiores; gravissimus est ad Urinam ferè ut 5 ad 4, Calculi Vesicæ ad aquam ut 1931 ad 1000<sup>a</sup>, Calculi Bilis ut 109 ad 100<sup>b</sup>.

Calculus oritur semper ex elementis, qui in liquoribus sanis insunt. Probatur, quia omnis Calculus adhuc deprehensus, nascitur per appositionem externam. Nunquam crevit, ut Vegetantia, per vasorum extensionem, sed ex appositu materiæ calculosæ ad primam basim, & quidem ex illo liquido quod ibi est.

*Ex elementis qui in liquoribus sanis insunt.* Patet, nam ex Urinâ hominis sanissimi à Calculo, potest arte colligi Calculus: Et homines a Calculo immunes, solo decubitu calculosæ fiunt. Oriuntur ergo omnes Calculi ex elementis, quæ specie fluidi prius hærebant in humoribus.

Duplici modo gignuntur Calculi, primò sponte, dein ad quamcunque firmam basim, quæ hæret in liquido, ex quo sponte nasci non possunt.

Per *spontē* hic intelligitur, quod omnes homines habeant materiam Calculi, ex suâ naturâ inseparabilem.

Sumpsi Urinam recens redditam, adhuc calidam, hominis sani, qui nec ipse unquam Calculo laboraverat, nec in familiâ ejus cognita erat Lithiasis. Talis Urina post omnes coctiones peractas reddita, scil. 12 horis post pastum ultimum, accepta fuit vitreis vasis cylindricis, quorum diameter erat sesquipollicis,

<sup>a</sup> Acta Britannica, Num. 247. pag. 440.  
v. 2. p. 9.

<sup>b</sup> Vid. Boyle Hydrost. Med.

ut Microscopiis primi generis possit melius confisci; erat coloris citrini, apparebat liquor homogeneous, pellucidus, sed Microscopiis calens inspectus nullum dabat rudimentum Calculi, Microscopio primi generis, cuius curvatura est ut Oculus. Observanti an in hâc Urinâ fortè ad fundum purissimi vasis per Microscopium longè subtilius, nempe tertii generis, aliquid esset gravioris, nil apparebat omnino præponderans: Talis Urina ab omnibus judicabitur ab omni Calculo immunis. Reliqui per  $\frac{1}{3}$  horæ, tunc per Microscopium examinans, inveni plenam corpusculis pluribus, sed æquabiliter distributis. Hæc per Microscopia apparebant flocculenta, quæ non habebant æquabilem politam superficiem, sed aliquid tomentosi; hæc particulæ rapidissimè sursum & deorsum agebantur, quot descendere videbantur, tot videbantur ascendere: Nil ergo alteri præponerabat in totâ Urinâ, sed omnia æquibrata erant. Tandem a liquid albescens apparuit, quod prius non apparebat: Tum videbantur Lotio inhærere strata quædam spirituosa pinguedinosa; ut cum Spiritus Vini miscetur aquâ, vides quam pinguis sunt, ubi exacta non est miscela: Observavi tunc strictissimè, & ex pinguibus his Lituris sensim formabatur species quædam nubeculæ. Hæc primò pendebat per totum hunc Cylindrum, magis versus axim, quam ad latera, vocaverunt Enæorema suspensum innatans. Hæc nubecula sensim fiebat omni momento densior, & incipiebant illa corpuscula non amplius apparere agitata, sed in hanc nubeculam colligi, quæ incipiebat descendere tandem, in vase sex pollices alto, ad altitudinem semipolllicis à fundo. Tunc tota hæc pars in suâ superficie spectata erat Calculus, & candidissima illa nubecula Urinæ sanæ erat Calculus.

Postquam sic steterat quiescens in calore 12 graduum, tempestate satis calidâ, & in aëre externo, post horulam nondum impletam formabatur ad latera vasis Calculus ubique & ad fun-

dum, & in totâ superficie, non videndus nudo oculo, sed per Microscopia: Hoc simplex experimentum dedit fundamentum omnium reliquorum.

Dum iisdem Microscopiis in iisdem tubis vitreis hoc considerabatur, vidi quod candidissimum erat primâ semi-horâ, post alteram semihoram esse totum rubrum, post magis rufum, & intra vix bihorii spatium habebat eundem colorem ac arena rubra Lotii, sic tamen irretitum, ut non caderet ad fundum, sed formâ nubeculæ fuscæ hæreret.

Incipiebant quædam fieri tam rubra, tam magna, tam gravia, ut caderent ad fundum; toto tempore dum hoc fiebat, in superiori superficie, quâ parte aërem contingebat, nata sunt eadem, quæ concusso vase simul ad fundum decidebant. Sic quæ quatuor horis natæ erant arenulæ, in viginti quatuor horis erant grana satis gravia, & citò cadentia ad fundum.

Si Arena subcinericea vel subalbida fuisset, pejoris foret ominis; sed erat hominis fani: Quo sanior homo, eo rubicundior **Arena**.

Ad omnia latera vasis concrescabant similia corpora, fiebant majora, ultimò tam magna, ut facile cum grano Sinapi possent comparari: Erant rhomboidea obtusa, & hæc semper vidi in urinâ bonâ, deinde parallelopipeda inveni, & erant magis rubicunda quam præcedentia, & in his formabatur longè major moles & attractio partium ad partes, rhomboidea non adeo incrustabantur.

Deinde vidi quod hæc rhomboidea concrecerent inter se hinc inde, ita ut fierent sex corpuscula juxta se invicem concreta.

Nunquam in medio Urinæ, tam magna formantur corpuscula, quâm ad latera & fundum, aliquando intervenerunt figuræ quadratæ granula, sed valdè pauca.

Hinc

Hinc Calculus nascitur granulatione vel crystallisatione, non per principia diversa in corpore, vel confusione humorum concrecentium, sed applicatione elementorum similium. Tartarus generatur in Vino perfectè, uti Calculus in homine, nec solvitur in Vino suo, nisi in statu fermentationis, uti nec Calculus in suâ Urinâ.

Per hoc experimentum didici, omnes authores, qui Calculum descripsere in uno errare: Fallebatur HELMONTIUS qui negabat generationem Calculi esse successivam, sed dicebat Calculum fieri in instanti, à spiritu petrifico pervadente: Fallebantur & Galenici, qui ex materiâ salinâ, muriaticâ, caseosâ, pituitosâ, volebant oriri Calculos: Nascitur enim Calculus ex omni urinâ sanâ, & est inseparabilis à sanitate perfectâ, uti Offa, Ungues, &c. oritur enim ex junctione humorum sanorum prius separatorum.

Quàm magnus hic nativus Calculus, a quo nemo est liber, ex se fiat nescio; sed dupliciter augetur & formidolosus evadit. Primo, diu servando urinam, quæ sic servata deponit grana; sed tum non fit Calculus, sed tantum Arena: Sed cum adunantur inter se, vocatur Calculus. Debet itaque esse alia ratio cur hæc grana coëant; hoc facit, primò, quies, dein corpus immissum Urinæ. Hinc Calculus incrustando generatur, non uno momento fit.

Calculus humanus adeo magnus ut mereatur hoc nomen, semper constat dupli substantia; una, quæ ipsis humoribus nostris in suis elementis naturalis est: Hæc autem vix fit major, ut patuit in Urinâ asservatâ in experimentis per magnum temporis spatium: Si hoc corpusculum manet in loco fixum, ut non dimoveatur, accrescunt illi alia corpora similia, & fit nucleus medius, qui in Calculo majori rubicundior, flavior, nigrior erit quàm reliqua pars; vocatur tunc Calculus Renalis.

Si aliud corpus præter hunc nucleum occurrit in liquoribus humanis, tum circa illud corpus tanquam circa basin attrahentem magneticam accrescit materies hæc calculosa; hoc fit in Renibus & Ureteribus, sed omnium maximè in Vesicâ. Festuca lignea semper in medio veri Lapidis Besoar hæret; hinc solent qui hos emunt, hanc quærere.

Præter sanguinem thrombosum, qui concretus potest inservire pro basi Calculi; alia corpora possunt ad Renes pervenire, sed quomodo hoc possit fieri nescimus: Nam potest fieri ut alia corpora non satis subacta possint venire ad Renes per Arterias emulgentes, & dilatare Arterias Uriniferas, & ibi hærere, uti observavit FERNELIUS.

Quocunque ferè corpus in quocumque liquido ferè nostri corporis, excepto venoso & arterioso rubro, semper ferè acquirit sibi incrustationem scabram, quæ nihil aliud est nisi crusta illius fabuli, quod naturale est: Sic lœvigatissimus calamus impositus Urinæ recenti sanæ crustam rubram tenerrimam fabuli acquirebat, et nubes, sive enæorema longè minor erat; aliâ affusâ Urinâ, augebatur hæc crusta. Ergo non est tantus metus ab arenis, modo non concrescant inter se.

Materies quæ Calculum humanum facit & auget, in quoilibet orbe acreto est ejusdem naturæ ac in toto, excepto nucleo. Sic sensim crescit semel natus Calculus, adeo magno incremento, ut nullus sit limes cognitus; assiduè enim trahit ex Urinâ novam Calculi materiam, Calculo jam incepto. Sic immaniter distenti Renes, & vesica Calculo impleti integrè: Imo vesica visa est adeo plena, ut Calculi cum membranâ ejus concrescerent, ita ut non nisi magnâ vi disrumpi, aut separari ab eâ potuerint: In Renibus sunt Calculi fusci, albi, crocei, virides, sed omnes ferè putant esse croceos, cum ferè omnes certè sunt coloris ad rubrum tendentis. FERNELIUS in Gallo Principe Calculum  $3\frac{1}{2}$  unciarum invenit. Calculus duarum unciarum

unciarum ægro superstite excisus est, qui postea ab omni Calculo erat immunis. Calculi 10, 13, 32, imo 34 unciarum inventi sunt, adhuc videndi in Nosocomiis Parisinis.

In Rene, & in Vesicâ sunt inventi solitarii, bini, terni, deni, duodenj, usque ad numerum tercentenarium. Hinc ergo nascentur Calculi simul, non semper solitariè, adeoque si successivè deciderint prima illa stamina in vesicam, & non excernuntur, tunc crescunt Calculi plures.

Figura Calculorum exterior omnimodo varia est; plerumque habent oblongam sphæroideam compressam formam<sup>a</sup>. Nigros Calculos semper damnaverunt pro pessimis. Superficies plana Calculi, notat semper cum illo plures fuisse. Calculi omnes sic nati, quorum exploratio facta est hydrostatica, fuerunt quidam graviores, quidam leviores, quò graviores, eò pejoris indolis. Gravissimus Calculus ferè fuit ad aquam simplicem ut 5 ad 4, ergo parùm gravior Urinâ. In uno casu inventi fuere ut 217 ad 100; ergo bis graviores quam Urina<sup>b</sup>. Saxa levissima sunt ad aquam ut 2 ad 1, hinc ossa humana sunt ponderosiora Calculis. Pro destillatione Calculi vid. SLARE in actis Societatis Britann.